Haec fere sunt, quae veteres de anno, quo natus et quo denatus Democritus sit, et quot per annos vita sit fruitus, tradiderunt. Pleraque illorum, quae testimoniorum loco hic allegavimus, ita inter se sunt diversa, ut latine, non oratore loqui videatur, qui paucis exceptis singula a singulis ut a tenebris lucem, ab umbra corpus, coelum a terra differre contendat.

Omissis aliorum de hoc arguento judiciis, quae initio dissertationis promisi, ipsi statim hac in re periclitemur.<sup>63)</sup> Initium ducamus ex antiquissimis testimoniis

<sup>59)</sup> Tzetzes Chil. VII. hist. 155. vers. 970. pag. 277. ed. Kiessling.

Ἐγγραψε δὲ βιβλία

Τέλα τε καὶ πεντήκοντα, εἴτα καὶ τελευτὴ δὲ  
Ἐτῶν ὑπάρχων ἐκατὸν ὅμοι τε καὶ τεսσάρων.

Suidas v. Ἰπποκράτης: κατέστρεψε τὸν βίον ἐνιαυτῶν γεγονὼς δ' καὶ ρ', καὶ τιθαπται ἐν Λαοίσσῃ τῆς Θισσαλίας.

<sup>60)</sup> Plin. Hist. Nat. lib. XXX., c. II. ed. Franz (c. I. edd. vett.).

<sup>61)</sup> Annus ab u. c. 300. respondet anno ante Chr. 454. vel Ol. 81, 3; sed tum bellum Peloponnesiacum nondum gerebatur.

<sup>62)</sup> Aelian. var. hist. lib. IV., c. 29.

<sup>63)</sup> Alio tempore recentiorum judicia typis describenda curabo.

ipsius Democriti, quae nulla opinione praesumpta genuina judicemus. Quicunque enim spuria illa habuerunt, nihil demonstrarunt; ideoque nobis refellendi necessitatem non imposuerunt. Jam primum Democriti testimonium de se quadraginta annis, quam Anaxagoras fuit, minore in annorum numero vitium continere non potest propter verba *νέος πατά πρεσβύτην Ἀραξαγόραν* et Aristotelis locum Meteor. II, 7. *Ἀραξαγόρας — οὐ πρότερον Ἀραξιμένης οὐ τούτων ὑστερος Δημόκριτος*, et quum Apollodori<sup>63)</sup> omnium auctorum, quos de philosophi hujus aevo disputantes excitavimus, fere antiquissimi<sup>64)</sup> confirmetur sententia, Olymp. 80, I. natum esse Nostrum statuamus. Apollodorum sequitur Diodorus Siculus, quem sub Augusto vitam egisse compertum habemus et exploratum. Mirabile discrimen notavimus inter ipsius Democriti testimonium apud Clementem de longa sua in Aegypto commoratione et Diodorum Siculum. Tantum illud est, ut tolli posse nullo modo videatur. At sine dubio octoginta anni, qui apud Clementem sunt, cum lustro, de quo loquitur Diodorus, sive potius ipsi Aegyptii apud eum, sic conjungi queunt, ut in Democriti libro, ex quo Clemens hoc fragmentum descriptis, numerum illum non verbo enunciatum, sed signo expressum fuisse dicamus. Non poterat hoc signum nisi littera *II* esse, quae, quia prima est vocis *πέτε*, in vetustissimis Graeciae monumentis *quinque*,<sup>65)</sup> citeriore autem actate et potissimum minuscula forma cum ascriptitia lineola ( $\pi'$ ) *octoginta* designabat. Si igitur Clemens in Democriti scripto litteram *II* isto loco invenit, quam ipse pro *octoginta*, ille autem pro *quinque* usurpabat, non mirabile est, quod apud Clementem, ex quo postea Eusebius illum locum transscripsit, octoginta annos annotatos reperimus, quum Diodorus, quem probabile est ab Aegyptiis hoc audivisse, quinque tantum annos Democritum in Aegypto versatum esse dicat. Aut si ipse Clemens in exscribendo Democriti loco memor erat, quam in numeris vetustas litterae *II* tribuere suisset potestatem, fieri poterat, ut posterioris aevi librarii deprehendentes hanc notam, cuius priorem significationem nesciebant, statim eam tritum usum sequentes in *octoginta* mutarent. Itaque in Clementis loco aut *II* exarandum est, aut ne quis

<sup>63)</sup> Apollodorum hunc, Chronicorum auctorem, quem Diogenes Laertius tam saepe citat, eundem esse viderunt viri docti, quos Menagius ad Laert. I, 37. laudat, cum Grammatico illo Atheniensi, qui filius fuit Asclepiadis, Aristarchi Grammatici et Panaetii philosophi discipulus, et cuius exstat liber Bibliotheca inscriptus. Chronicorum sua Attalo secundo, Regi Pergameno nuncupavit; vivit itaque circa Ol. 160, cujus primus annus cohaeret cum 140 ante Chr. n.

<sup>64)</sup> Antiquior est Antisthenes, de quo mox agam.

<sup>65)</sup> De notis numeralibus vide Matthiae Gramm. Gr. §. 1., obs. 4. p. 23 seqq.

hodie quoque hac quasi decipula decipiatur, πέρτε. Tum effectum iri puto, ut nemo amplius suspicetur, hoc fragmentum Democrito suppositum esse, neque quidquam, credo, supererit, quod in isto loco σὺν τοῖς δὲ ἐπὶ πᾶσιν ἐπ' ἔτεα πέρτε ἐπὶ ξένης ἐγενήθη offendat. Nam manifesto hoc dicit Democritus: „apud hos autem (quos rerum mathematicarum peritissimos esse neminem fugit) post omnes (i. e. postquam omnes, qui in ullo terrarum angulo eruditiois fama florebant, conveni) quinque per annos peregrinatus sum.” Tertium Democriti testimonium, constituto anno, quo ex vivis excessit, perpendemus.

De annorum numero, quem assecutus Democritus sit, item antiquissimus testis interrogandus est, a quo qua ratione reliqui aberrare potuerint, captu non difficile erit. Eum esse Antisthenem,<sup>66)</sup> qui Democritum vivendo adhuc attigit, nemini incertum videbitur. Antisthenes igitur, qui de Democriti vita quaedam litteris mandavit, quorum Diogenes lib. IX, 38. et 39. mentionem movet, certiores nos facit, philosophum Abderitanum plus quam centum annos natum ( $\betaιώσαντα \upsilon\pi\epsilon\eta \tau\alpha \xi\kappa\alpha\tau\alpha\tau\eta$ ) occubuisse. Jam si nobiscum reputamus, quam accurate reliqua omnia tradidit Antisthenes, quae de Democriti vita apud Diogenem narrat, et qualia sint quae memoriae tradit, inde colligamus oportet, eum totam Democriti vitam probe novisse. Quocirca mirum videatur, quod non exactius de annorum numero, quem expleverit noster, locutus est. Hujus rei nullam aliam causam fuisse arbitror, quam quod, quum Democritus centum quidem annis major, sed non centum et unum annos natus vita defecisset, Antisthenes inutile esse ratus est, mensium et dierum numerum annorum numero addere. Quod si recte suspicor, Democritus noster, quem Ol. 80, 1. ortum esse vidimus, Ol. 104, 4. in communem locum abiit. Etsi vero dies natalis ignotus est atque idcirco fieri non posse videtur, ut ad amussim definiamus, utrum Olympiadis octogesimae anno primo ineunte an exeunte Noster partu

<sup>66)</sup> Hic Antisthenes sine dubio est Socratis discipulus, a quo postea Cynici manarunt, et de quo Diogenes lib. VI. disputat. Florem ejus circa Ol. 100, 1. vel 380. ante Chr. n. vulgo ponunt. Si enim alium, quam celebrem illum Antisthenem Diogenes hic significaret, hujus rei, credo, lectores admonuisset. Multi ejus libri ferebantur, quorum indicem habemus apud Laertium lib. VI, 15–18. In quo horum librorum ea, quae Diogenes refert, de Democrito dixerit, nescio, neque multis in re adeo incerta conjecturis indulgebo. Cum autem in istis libris nullus sit de vitis et placitis philosophorum, necesse est, eum in scriptis, quae de rebus physicis vel in aliis, quae de morali philosophia reliquit, Democriti mentione illata haec in transcurso exposuisse. Quem enim contra Platonem edidit librum Σύθων inscriptum, detegendis Platonis vitiis destinatum, in eo aliorum philosophorum fortasse non meminit.

editus sit, tamen proprius vero est, cum initio illius anni editum esse, ut nunc plenum faciam; idque ipsum haud levis momenti est ad tempus, quo decessit accuratissime constituendum. Si principio anni h. e. circa solstitium aestivum natus est, ac post centum annorum et aliquot mensium ac dierum vitam exspiravit, mori adhuc Olymp. 104, 4. potuit. Tum ergo ortus in annum ante Chr. n. 460, obitus in annum 361 incidit. Sed si exeunte anno primo Olymp. 80. lucem accepit et vitam ad centum annorum et aliquot mensium ac dierum spatium perduxit, verisimilius est, eum Ol. 105, 1. mortuum esse. Hac ratione tempus ejus natale revocandum sit ad annum ante Chr. 459, qui respondet Ol. 80, 1. ad finem vergenti, et tempus emortuale ad annum 360 ante Chr. At priorem rationem, qua eum Ol. 80, 1. ineunte natum et Ol. 104, 4. denatum contendimus, solam tuentur veterum testimonia. Auctor Chronicus Paschalis vel ἐπιτομῆς χρόνων, ut Scaliger librum nuncupat, philosophum nostrum, quem centum annos vivendo exegisset, Ol. 104, 4. mortuum testatur. Hic igitur Apollodorem et Antisthenem secutus est. Quodsi in Dindorfii editione non Ol. 104, 4. ut in Scaligerana, sed Ol. 105, 2. legitur, hoc aperte falsum est. Itaque ibi aut Ol. 105, 1. corrigendum est, aut, quod ad verum magis accedit, Scaligerana lectio restituenda est. Nam Scaligeranam lectionem veram esse testis est Eusebius vel invitus. Is nimirum, ut superius diximus, ad Olymp. 94, 4.<sup>67)</sup> notavit; Democritum centum annos natum obiisse (Δημοκρίτος τελευτὴ ζήσας ἔτη<sup>68)</sup>). Quomodo Eusebius in hunc errorem inciderit, ut Olymp. 94, 4. pro Olymp. 104, 4. scriberet, facile intelligimus. Siquidem *P* vel *ρ*, cuius arithmeticā potestas *centum* est, magnam gerit similitudinem cum *Coppa*,<sup>68)</sup> quod Graeci his fere formis scribebant *Q* *q* *p* et quod nonaginta notabat, elucet haec signa inter se permutari potuisse. Itaque quum Eusebius vitiosa libri illius, ex quo testimonium de Democriti morte depromisit, scriptura in fraudem impulsus sit, nullo pacto nobis adversatur et Scaligeranam lectionem in Chronicō Paschali vel hoc errato genuinam esse affirmat. Eorundem signorum permutatione factum dicerem, ut Diodorus Democritum non centum, sed nonaginta annorum fato concessisse assereret, si certo constaret, istas *τοῦ coppa* formas ante Claudiū Imperatorem, a quo eas inventas esse quidam dicunt, jam Graecis notas fuisse. Verum si forte nondum notae erant, haud gravabor, duorum non

<sup>67)</sup> Interpretē Armenium, qui haec ad Olymp. 94, 2. refert, errore duci atque ideico hic nobis ducem esse non posse non solum Hieronymi, verum etiam ipsius Eusebii auctoritas vincit. Nempe latina illius translatio cum hujus archetypo omnino congruit.

<sup>68)</sup> Vid. Matthiae Gr. Gr pag. 24.

minus similius elementorum permixtionem admittere. Etenim scimus,<sup>69)</sup> notam arithmeticam, qua senarius numerus inter minusculas litteras designatur ( $\varsigma'$ ), non raro a Graecis pro nonagenario numero usurpatam fuisse. Maximam autem hujus signi ( $\varsigma$ ) cum  $\varrho$  similitudinem esse patet, si lineola arithmeticā non superne ad dextram ascribatur ( $\varrho'$ ) qui non est antiquorum usus, sed superponatur ( $\bar{\varrho}$ ). Hoc igitur signum ( $\bar{\varrho}$ ) proxime accedit ad  $\varsigma$ , cuius loco veteres  $\text{ῃ}$  quoque et  $\text{ῃ}$ <sup>70)</sup> scribebant. Quodsi ante Claudium non eae formae  $\tau\omega\bar{\nu}$  coppa,<sup>71)</sup> quas priore loco posui, ut quidam putant, usurabantur, tamen eae, de quibus modo locutus sum, imprimis vero  $\bar{\varsigma}$  et  $\bar{\eta}$ , tantum similitudinis cum  $\bar{\varrho}$  habere, ut confundi potuerint, omnes concedent. Quod reliquum est neminem credo futurum qui dicat, propterea quod  $\varsigma$  non nisi inter minusculas litteras sit usurpatum, ideo hanc formam  $\tau\omega\bar{\nu}$  coppa silentio transeundam fuisse, quoniam usque ad octavum fere saeculum post Chr. n. Graeci majusculis litteris in codicibus videantur usi. Nam ex quo libellus papyraceus in Aegypto anno ante Chr. 104. minusculis litteris exaratus in eruditorum notitiam venit,<sup>72)</sup> quis dubitet Graecos multo ante Chr. n. hoc minusculum, quod vocant, alphabetum habuisse.

Jam, ut ad Diodorum redeam, hic in eo quoque fallitur, quod philosophum nostrum Olymp. 94, 2. e vita cessisse scribit. Diodorus in libro, cui haec debet,  $'Ολ \varrho\delta$ , δ invenerat. Ita autem haec exarata erant, ut ad similitudinem  $\tau\omega\bar{\nu}$   $'Ολ \bar{\varrho}\delta$ , α vel  $'Ολ \bar{\eta}\delta$ , α vel  $'Ολ \bar{\varsigma}\delta$ , α accederent. Etenim in membranis saepissime confundi α et δ jam pridem docuerunt Schaeferus<sup>73)</sup> et Bastius.<sup>74)</sup> Porro non difficile ad

<sup>69)</sup> Consule *Ἡρωδίαν. περὶ τῶν ἀριθμῶν* in H. Steph. Thes. L. Gr. Append. p. 205 seqq. Scapulae lexicon col. 169, Cratandri Lex. l. gr. col. 194 seqq. Net. Graec. s. voc. et num. compendia coll. rec. explic. ed. Corsinus (Florent. 1702.) Proleg. pag. XIX. seqq.

<sup>70)</sup> Postrema jam depravata est forma. Non enim a littera  $\text{ῃ}$ , qua orientales gentes utuntur, originem trahit hoc *επισημόν*, sed a littera  $\text{ϙ}$ , quae ut aptior fieret Graecorum alphabeto, invertebatur, ita ut primitus hanc formam haberet  $\text{Ϙ}$ . Postea transiit in  $\text{ῃ}$  et  $\text{ῃ}$ , denique ex formā perpendiculari mutato situ orta est librata ejus figura, ( $\varsigma$ ) quae mirum in modum concinit cum senarii numeri signo.

<sup>71)</sup> Ipsum Coppa antiquissimam esse litteram notum est, quae et equis inurebatur. Vide Aristoph. Nub. 23. et ibi schol.

<sup>72)</sup> Boeckh Erklärung einer Aegypt. Urkunde auf Papyrus. Berlin 1821, 4.

<sup>73)</sup> Schaeferus ad Greg. Corinth. pag. 155.

<sup>74)</sup> Bastius in Commentatione Palaeographica ibid. p. 703. seqq.

fidem est, Lucianum confusisse Olympiadem, qua animam depositus Democritus et supremum ejus aetatis annum, ita ut Nostrum qui usque ad centesimam quartam Olympiadem vixit, ad annum vitae centesimum quartum pervenisse dicat. Luciani verba exscripsit Phlegon, quare ejusdem erroris socius fuit. Denique, quomodo ex 104 annis 109 exoriri potuerint, quot Hipparchum<sup>75)</sup> Democrito ascripsisse Laertius auctor est, jam demonstravit Meursius,<sup>76)</sup> mutato videlicet  $\varrho\delta'$  in  $\varrho\theta'$ , cuius tamen non subscribo opinioni, apud Laertium in Hipparchi testimonio numerum emendandum esse dicentis. Ista nimurum emendatione nihil proficimus, quippe quum antiquissimus testis solus apud nos hac in re valeat. Utrum Hipparchus mendosum Luciani, an alias scriptoris, cui Luciani verba ante oculos versabantur, exemplum habuerit, nec scio, neque admodum euro, quum hominem ipsum non noverim.

Censorinus non refragatur calculo nostro, etsi dicit: „Democritum quoque Abderiten, et Isocratem rhetorem ferunt prope ad id aetatis pervenisse, quo Gorgian Leontinum, quem omnium veterum maxime senem fuisse, et octo supra centum annos habuisse constat.” Male comparat Democritum et Isocratem cum Gorgia. Gorgiam Cicero<sup>77)</sup> centum et septem complevisse annos ait. Alii eum usque ad centesimum nonum annum vita superasse tradunt, Isocratem vero unanima voce antiquiores prope ad centesimum annum vixisse testificantur. Natus enim Ol. 86, 1., ante Chr. 436 a. auditio funesto de pugna ad Chaeroneam commissa nuncio patriae libertati non superstes prae terrore, quem haec ei res incusserat, Ol. 110, 3., ante Chr. 338 a. animam efflavit. Proinde quando Censorinus et Democritum et Isocratem, qui centum annorum senes extincti sunt, cum Gorgia contendit, lapsum esse illum appetat. Quod autem dicit, non pro certo affirmat scriptor, neque ut suam, sed ut aliorum opinionem proponit, ut ex ejus verbis emergit.

Nihil me movet quod ait Thrasyllus, qui sub Tiberio demum Imperatore (vel fortasse etiam postmodo) vixit, anno prius Socrate Nostrum in lucem susceptum esse, praesertim quia non tantum de Democriti, sed de aliorum quoque philosophorum, impensis sophistarum, aevo loquentes adeo fluitant scriptores, qui flaccescente litterarum flore sub Imperatoribus Romanis vixerunt, tantaque interdum portenta, quorum origo inscitia, nonnunquam incuria et negligentia fuit, effutiunt, ut qui omnibus credere velit, vertigine

<sup>75)</sup> Quis fuerit hic Hipparchus, nescimus. Menagius ad Laertium de mathematico cogitat, non tamen hoc tanquam certum proponens.

<sup>76)</sup> Meursius de Archont. Att. lib. III., 13.

<sup>77)</sup> Cicero de Senect. V., 2.

quasi corripiatur necesse sit.<sup>78)</sup> Atqui si in finienda sophistarum singulorum aetate, quae ex Platonis, Isocratis et Xenophontis operibus diligenter pernosci poterat, tantopere fluctuant scriptorum illius aevi sententiae, quid salutis Democrito ex iis sperandum est, quem nullo loco in scriptis suis Plato memoravit ac de cuius vita omnino apud antiquiores rarissime injicitur mentio? Multo minus Gellius meretur, ut illius causa religionem offerri nobis patiamur, quippe qui nihil exactius prodat, quam Socratem Hippocrate et Democrito caeterisque, quos nominat, natu quidem posteriorem fuisse, sed quibusdam temporibus vixisse iisdem. Hoc quantillum sit, non opus est ostendi. Nam quod Hippocratem attinet, quem Soranus<sup>79)</sup> ducibus iis, qui Gellio vetustiores fuerunt, scriptoribus Ol. 80., I. in vitam ingressum esse scribit, certum est, auctorem Noctium Atticarum, quum hoc lucubraret, paululum dormitasse. Deinde tam vaga ejus loquendi ratio est, ut qui ex ejus verbis multa velit concludere, temerarius sit. Aelianus narrationem propter temporis diversitatem veram esse non posse, jam Baelius vidit. Et ex nostra computatione falsus est Aelianus. Sed non videtur dubium, quin Aelianus Democritum pro Anaxarcho ejus discipulo nominaverit, de quo eadem narrat Valerius Maximus,<sup>80)</sup> hoc excepto, quod non dicit, Alexandrum ab illo irrisum esse.<sup>81)</sup> Quod Hippocrates eodem tempore, quo Noster fato perfunctus esse fertur, id si recte conjicio, veteres impulit, ut eandem vitae annorum, quos compleverit, varietatem, quam Democrito attribui viderant, huic affingerent. Caeteroqui nescio originem numeri 85. Qui quia fidei absonus est, in ejus locum verus annorum numerus, ad quem Hippocrates vitam perduxit, substituendus videtur. Quocirca pro  $\pi\epsilon'$  lege  $\zeta'$ . Quod si quis audacissimi conjectoris esse censeat, non recusabo, quin, licet probato eo, quod Hippocratem eadem, qua Democritum tempe-

<sup>78)</sup> Sic Meinersius in Gesch. d. Urspr., Fortg. u. Verf. der Wiss. in Griechenl. und Rom Tom. II. p. 224. memorabilem affert Plinii (lib. XXXIII., 4) errorem astruentis, Gorgiam circa septuagesimam Olympiadem auream sibi ipsi statuam Delphis posuisse, id quod nullo pacto defendere licet. Nimurum, quoniam, ut ubi Meinersius monuit, Gorgias, qui centesimum nonum annum assecutus videtur, Socrati supervixit (Quinct. III., 1.), post septuagesimam Olympiadem natum esse eum ratio evincit.

<sup>79)</sup> Non ab omni parte flocci faciendus est hic auctor vitae Hippocrateae, utpote qui ex antiquorum scriptis, ex Sorani Coi de vitis medicorum, ex Histomachi Ephesii libris  $\pi\epsilon\varrho\eta\tau\eta\varsigma$   $\iota\eta\tau\omega\eta\varsigma$ , Andreae medici  $\pi\epsilon\varrho\eta\tau\eta\varsigma$   $\iota\eta\tau\omega\eta\varsigma$   $\gamma\epsilon\tau\epsilon\alpha\lambda\omega\eta\varsigma$ , quos citat, aliisque librum suum concinnaverit.

<sup>80)</sup> Valerius Maximus lib. VIII. c. 14. Ext. 2.

<sup>81)</sup> Cf. Schefferus ad Aelian. IV, 29.

state vitam cum morte commutasse scribit, tamen numeri, quos de supremo Hippocratis anno affert, omnes rejiciantur.

Porro de tempore, quo maxime inclinaverit philosophus Abderitanus, pauca sufficiat adiecisse. Aperte fallitur auctor Chronicus Paschalis florem illius Ol. 67. ponens. Hoc enim non modo omnium scriptorum, quotquot de Democriti aeo scriptum aliquid reliquerunt, testimoniis repugnat, verum etiam ab ejusdem auctoris sententia, quam autea explicuimus, plane abhorret, sic ut ne minima quidem veri species in eo appareat. Idem judicandum de Eusebii hallucinatione, jam Ol. 70., 1. Democritum floruisse fingentis; talia videlicet a musinante, non seria agente scribi potuerunt. Nec perquam digna est fide quae apud eundem legitimus existimatio, circa Ol. 86., 1.<sup>82)</sup> clarum fuisse Democritum nostrum; sequeretur enim, ut iam a quarto et vicecimo anno celebre habuisset in litteris nomen. Quod licet non prorsus improbabile sit, tamen in Demoeriti vitam vix quadrat, qui ut multijugam sibi compararet doctrinam omnivagus eruditos homines andivit. Praeterea huiusmodi sunt, quorum auctoritatem antestatur Cyrus, jam septuagesima Olympiade Democritum fuisse (*έβδομη ποστή δικυπρίας φασὶ γνέσθαι Δημόκριτον*) referens. Nisi enim forte alias quam Abderita hic significatur Democritus, turpem esse dicas errorem. Multi autem praeter hunc philosophum fuere Democriti, de quibus vide Diog. Laert. IX., 49. et ibi Menagium.<sup>83)</sup> Alius hic fieri mentionem, quam nostri Democriti, indicio esse videtur, quod mox de octagesima sexta Olympiade agens ita Democritum commemorat, ut addat ὁ Αβδηρίτης, quod nomen gentile hic omittit. Quod reliquum est, octagesima sexta Olympiade Democritum fuisse (*γερέσθαι*), ut idem docet Cyrus, nemo in dubium vocaverit, si quidem hoc cum terminis vitae Democriteae, quos pepigimus, congruit. Gellius Sophoclis, Euripidis, Hippocratis et Democriti florem, uti observatum est, ad A. U. 323., hoc est Ol. 87., 2., igitur ad initium belli Peloponnesiaci rettulit, ita ut Abderita noster inde a vicesimo nono vitae anno fuerit illustris. Non est, quod ei plane contradicamus, sed ob id ipsum, quod de Democriti peregrinationibus diximus, adducimur, ut ejus celebritatem paulo seriore esse credamus. Quodsi non a medio fere bello Peloponnesio Democritus claruit, id quod proxime videtur ad verum acce-

dere

<sup>82)</sup> Nihil refert, veriusne an minus verum sit, quod in aliis editionibus est Ol. 86, 2. vel Ol. 86, 3 et 4.

<sup>83)</sup> Adde Meursium ad Chalcidium p. 23. et in Bibl. Graeca; Jonsium de script. hist. phil. p. 28. ed. Dorn. et Fabric. Bibl. Gr. Vol. II. p. 643. ed. Harl.

dere, sed Gellius recte jam A. U. 323. florentem eum ponit, non uni huic anno adhaerescendum, sed ab hoc inde tempore per totum belli Peloponnesii tractum et postea quoque floruisse Democritum statuendum est. Haec fortasse Plinii fuit sententia, qui ab Hippocrate medicinam et a Democrito magicen<sup>84)</sup> illustratas esse dicit circa Peloponnesiacum Graeciae bellum, quod a trecentesimo urbis conditae anno gestum sit. Si circa belli hujus tempora eas artes, quas nuncupat Plinius, illustrarunt Hippocrates et Democritus, ipsi tum praecepue floruisse censendi sunt. In hoc tamen fallitur hic scriptor, quod ait a trecentesimo urbis conditae anno, id est Ol. 81, 3., illud bellum gestum esse. Nempe tum de gerendo hoc bello nondum cogitabatur. Caeterum probabile est, Plinium hic temporum Peloponnesiorum meminisse, ut quasi in transitu significaret aetatem, qua ab Hippocrate artem salutarem, a Democrito doctrinam magicam illustratam esse credebat, et quum bellum Peloponnesium satis idoneum videretur temporis spatium, cui quia notissimum est istarum artium lumen ab Hippocrate et Democrito profectum ascribi posset, illud ab eo memoratum esse suspicor non curante, num etiam postmodo lumen his disciplinis attulerint, nec ne. Etenim post illud bellum, cuius finis incidit in Ol. 94, 1. Democritum quoque floruisse ob longum ejus aevum necesse est, siquidem a fide abhorret, hunc virum, qui inter maxima antiquitatis ingenia numerandus est, et doctrinae amplitudine omnes superabat aequales, superstitem nominis sui celebritati fuisse, ejusque gloriam finito bello statim infuscatam esse. Ac si forte post illud tempus in dies angescens Socratis discipulorum claritas luminibus ejus apud reliquos Graecos officere coepit, tamen eum in patria urbe integrum illibatamque famam suam servasse, testimonio illud est, quod Antisthenes apud Diogenem<sup>85)</sup> memoriae prodidit, eum a civibus suis non solum vivum aeneis statuis honoratum, sed etiam mortuum publicis sumtibus honorifice elatum esse.

Ex his, quae disputavimus efficitur, commoda ratione Hippocratem inter Democriti auditores referri posse, quam rem plurium antiquorum auctoritate niti, observatum est. Quippe et Hippocrates circa belli Peloponnesii tempora clarus fuit, ut vidimus, eodemque, quo Democritus anno natus et mortuus esse fertur.<sup>86)</sup> Sed etsi in Hippocratis operibus non multa reperiuntur, quae philosophia eruditum mon-

<sup>84)</sup> Num magiam illustraverit Democritus, quod Plinius affirmat, alibi exponam.

<sup>85)</sup> Antisthenes apud Diog. Laert. lib. IX, 39.

<sup>86)</sup> Suidae verba ἐπιβαλλειν γὰρ αὐτὸν νέον πρεσβύτην mendacium continere, in promtu est.

strent, tamen locuples est auctor Plato in Phaedro,<sup>87)</sup> arbitratum esse Hippocratem, neminem in naturam corporis sine universae naturae cognitione recte posse inquirere, eoque loco respicit Hippocratis librum De natura hominis, ut Galenus<sup>88)</sup> in Commentario ad hunc librum adnotat. Vide Heindorf. ad Plat. Phaedr. p. 352. ed. Buttm., ubi afferuntur Galeni verba affatim declarantia, quo modo Hippocrates in scribendo hoc libro versatus sit. Videtur itaque non absurdum esse, putare, aliquem inter illius aevi philosophos ab Hippocrate esse auditum, et quia praeter Democritum neminem nominant veteres ejus praceptorum, non video, cur non sit credibile, eum Democriti fuisse discipulum. Neque aequalitas obstat, propterea quod magistri non semper discipulis natu maiores sunt.

At objiciat mihi aliquis cum Corsino, quoniam ex nostra supputatione Protagoras Democriti discipulus esse non potuit, ideo eam suspectam aut omnino falsam reddi. Ad hoc habeo, quod jure meritoque respondeam et quo contra omnes objectiones tueri me possim. Etenim, ut jam Meinersius<sup>89)</sup> optime exposuit, praeter Gorgiam, quem nonnulli Empedoclis amicum fuisse pufarunt, et Alcidamum Eleaten et Polum Agrigentinum, Gorgiae discipulos, nemo veterum sophistarum, quod nos quidem sciamus, invenitur, qui philosopho aliquo aut rhetore usus sit praceptor. Quod vero fabulantur, Protagoram bajulum prius fuisse, sed a Democrito, qui ejus in lignis artificiose colligandis, quo commodius portari possent, dexteritatem admiratus sit, dignum esse habitum, qui ipsius discipulus esset: hoc, quamvis a Gellio<sup>90)</sup> comatum et exornatum, ab ipso Epicuro, teste Diogene<sup>91)</sup> perscriptum et ab Athenaeo<sup>92)</sup> memoratum, tamen adeo fidem excedit, ut prorsus confictum cum Meinersio, cui et Tiedemannus<sup>93)</sup> et Wendtius<sup>94)</sup> assentuntur, existimem. Primum enim Democrito indignum foret, si opinatus esset, eum, qui ligna scite componeret, ut magnae eorum multitudini ferendae par esset, etiam philosophiae studia non sine fructu

<sup>87)</sup> Plato in Phaedro pag. 270. Steph.

<sup>88)</sup> Galenus Comm. in hunc lib. I. ed. Bas. T. V. p. 2 et 16.

<sup>89)</sup> Meinersius lib. I. T. H. p. 173. et 174.

<sup>90)</sup> Gellius noct. attic. V, 3.

<sup>91)</sup> Diog. Laert. lib. IX, 33.

<sup>92)</sup> Athenaeus lib. VIII. c. 50. pag. 306. ed. Schweigh.

<sup>93)</sup> Tiedemannus in Geist der speculativen Philosophie T. I. p. 351.

<sup>94)</sup> Wendt. in adnot. ad Tennem. T. I. pag. 495.

tractaturum esse. Deinde Philostratus de sophistis lib. I, ubi Protagorae vita exstat, auctor est, ditissimum fuisse Protagorae patrem Abderae degentem, ita ut Xerxes in Persidem revertentem hospitio excipere potuerit, qui ut regio illum munere donaret, magos nonnullos ei reliquerit, qui filium sapientiae mysteriis initiant. Quod si verum est, quis credet, filium ejus bajulum fuisse? At largiamur Bruckero,<sup>95)</sup> falso hoc de Protagora narrari, quamquam negamus, confundi hic, ut ille vult, Democritum et Protagoram, quoniam quidquid hoc rei est ad fabulas pertinere nobis persuasimus. Praeterea vel ideo in suspicionem nobis venit ista narratio, quod Aristoteles nescit illam Protagorae sub Democrito magistro institutionem, etsi de culicella aliqua (*τύλη*)<sup>96)</sup> loquens bajulis commodissima, qua humeris imposita ad onera portanda magis valebant, cuius inventorem ferebant Protagoram. Hinc originem duxisse fabulam illam si statuamus, me judice, rem acu tetigerimus. Si enim Aristoteles quidquam de hac Protagorae fortuna audivisset, non dubito, quin memoraturus fuerit, Democritum fecisse illum ex bajulo philosophiae studiosum. Huc accedit, quod Plato in Protagora<sup>97)</sup> sophistam cognominem multo ante Socratem natum esse sumit. Quocum congruit, quod Aristoteles apud Ciceronem<sup>98)</sup> ait, Corace et Tisia, qui paulo post exactos a Syracusanis et Agrigentiniis tyrannos (Ol. 78 et 79) florabant, antiquorem esse Protagoram. Denique Apollodorus apud Diogenem<sup>99)</sup> testificatur, circa Ol. 84. maximo flore conspicuum fuisse Protagoram. Itaque, si Democritus Ol. 80, 1. in lucem editus est, atque illi, quos nuncupavi, auctores fidem merentur, fieri non potuit, ut ille Democriti discipulus esset. Taceo recentiorum quorundam, inter quos Magnenus<sup>100)</sup> est, errorem ex Aelian. var. hist. lib. I. c. XXIII. colligentium, Protagoram esse filium Democriti. Decepit eos inepta Vulteji illorum verborum interpretatio. Haec de Protagorae aetate. Ut tempora non convenient, ita multo etiam minus utriusque philosophi dogmata. Namque in Protagorae decretis nihil inest, quod Democritum magistrum arguat.

<sup>95)</sup> Brucker. histor. crit. phil. Tom. I. p. 1201 seqq.

<sup>96)</sup> Aristot. l. l.

<sup>97)</sup> Plato Protag. p. 317. C. Steph. καίτοι πολλά γε ἥδη ἔτη εἰμὶ ἐν τῇ τέχνῃ quaes ipsa sunt Protagorae verba; porro pag. 320. C. Socratem sic alloquitur: Ἄλλ, ὁ Σόκρατες, ἔφη, οὐ φθονήσω. ἀλλὰ πότερον οὐδὲν, ὡς πρεσβύτερος νεωτέροις, μῆθον λέγων ἐπιδεῖξω, η λόγῳ διεξιλθών; cf. pag. 314. B.

<sup>98)</sup> Aristoteles ap. Cic. in Bruto cap. 12.

<sup>99)</sup> Apollodorus ap. Diog. Laert. lib. IX., 36.

<sup>100)</sup> Magnenus in Democrito revividente pag. 8.

Restat, ut edisseramus, quid de tertio Democriti testimonio, quo contendit, anno 730 ab excidio Ilii parvum Diacosmum a se conscriptum esse, censendum sit. Vidimus annum septingentesimum trigesimum post Trojam dirutam, si Eratosthenem hac iu re ducem nobis eligimus, incidere in Ol. 81, 3., quo tempore, si Democritus Ol. 80, 1. editus est, talia scribere nondum potuit. Iam si certis indicii emanaret, Democritum, cuius temporum computationes cum parapegmate aliisque scriptis perierunt, annum captae Troiae eodem, quo Eratosthenes usus est, computo invenisse, necesse esset numerum 730 mendum continere. Neque tum in eo emendando laborarem, siquidem hic numerus, qui vetustiori modo sic scribitur  $\overline{H} H H \Delta \Delta \Delta$  ita solum mutandus esset, ut pro primo  $\Delta$  exararetur  $\overline{\Delta}$ , quae exigua foret mutatio. Etenim, quum deleta esset linea transversa ( $-$ )  $\tau\circ\tilde{\nu}$   $\Pi$  sic fere obliquis laterum lineis inserto  $\Delta$  scripti  $\overline{\Delta}$ , reliquiae  $\Delta$  pro  $\Delta$  haberi potuissent. Tum quadraginta anni illis 730 accederent, ita ut numerus 770 efficeretur, qui respondet Ol. 91, 3. Ita Democritus quadragesimum sextum egisset annum, quum de ordinata mundi compositione conscriberet.

At quis, quae so, Eratosthenis supputationem, quam hodie vulgo sequimur et Democriteam fuisse audeat dicere? Idecirco, quoniam non est, quod duobus alteris Democriti testimoniis diffidamus, nitendum esse patet, ut tertium quoque hujus philosophi testimonium vitio carere intelligatur.

Multae variaeque apud veteres de anno eversi Ilii sententiae fuerunt, quas nemo ad concordiam revocare queat. Itaque, si quis hodie de hoc argumento commentatur, id tantum ei agendum est, ut singulorum scriptorum opiniones enumeret. Nos unice hoc spectamus, ut quum ignoremus, quam rationem Democritus ipse duxerit, eum hic alius viri docti proponamus calculum, quem a Democritico non multum abhorrere probabile sit. Quod facturi non inutile judicamus diei quoque vel noctis (nam media nocte capta dicitur Troja) habere mentionem. Quibus rebus etsi non adjungimus fidem, juvabit tamen Democriti causa videre, quae hic sint antiquorum somnia. Ac prius quidem de die disseramus, quem veteres magna cum consensione septimum vel octayum exeuntis Thargelionis ( $\Theta\alpha\gamma\eta\lambda\omega\nu\sigma\varphi\theta\acute{\iota}\nu\sigma\tau\sigma\varsigma$ ) fuisse ajuuit. Septimus prescriptus legitur in Marmore Pario<sup>101</sup>) et apud Plutarchum<sup>102</sup>) qui  $\tau\tilde{\eta}$   $\xi\beta\delta\acute{\o}\mu\gamma$ , inquit,  $\varphi\theta\acute{\iota}\nu\sigma\tau\sigma\varsigma$  (scil.  $\Theta\alpha\gamma\eta\lambda\omega\nu\sigma\varphi\theta\acute{\iota}\nu\sigma\tau\sigma\varsigma$ ):  $\pi\epsilon\varrho\iota$   $\eta\gamma$   $\delta\omega\kappa\epsilon$   $\kappa\alpha\iota$   $\tau\delta$  "Iliov  $\acute{\alpha}\lambda\omega\eta\alpha\iota$ ,  $\omega\varsigma$   $\acute{\Epsilon}\varphi\sigma\sigma\varsigma$   $\kappa\alpha\iota$   $Ka\lambda\lambda\iota$ ".

<sup>101</sup>) Marm. Par. apud Boeckh. V. Cl. Corp. Inscr. Tom. II. Fasc. I. pag. 327.

<sup>102</sup>) Plutarch. Camill. c. 19. Tom. I. pag. 537. ed. Reisk.

σθένης καὶ Δαμάστης καὶ Φύλαρχος ἴστορήκασιν. Octavus apud Dionysium,<sup>103)</sup> qui Ilium deletum dicit τελευτῶντος ἥδη τοῦ ἔαρος (ita bene Scaliger pro θέροντι) ἐπτάκαιδευτα πρότερον ἡμέραις τῆς θερινῆς τροπῆς, ὅγδη φθίνοντος Θαργηλιῶνος, ὡς Ἀθηναῖοι τοὺς χρόνους ἄγουσιν περιτταῖς δὲ ἡσαν αἱ τὸν ἑινατὸν ἐκεῖνον ἐπιληροῦσαι μετὰ τὴν τροπὴν εἴκοσι ἡμέραι. Quod discrimen sic explanandum<sup>104)</sup> est, ut quamvis notum testatumque sit, Graecos pro diei initio solis occasum vulgo habuisse, tamen alios tempus, quo luceat sol potissimum spectantes, diem a solis ortu demum auspicatos esse sumamus, ita ut eadem nox et ad ἐβδόμην et ad ὁγδόην φθίνοντος Θαργηλιῶνος referri posset. Porro in parva Iliade<sup>105)</sup> de tempore capti Ilii scriptum erat:

*Nῦξ μὲν ἔην μεσάτα, λαμπρὰ δὲ πέτελλε σελάνα, quibus verbis jungendus Callisthenes δευτέρῳ Ἑλληνικῷ.<sup>106)</sup> Εάλω δὲ ἡ Τροία Θαργηλιῶνος μηρὸς, ὡς μέν τινες ἴστορικῶν ἡ ἰσταμένου, ὡς δὲ ὁ τὴν μιηρὰν Πλιάδα (ποιήσας) τῇ ἡ φθίνοντος. διορίζει γὰρ αὐτὸς τὴν ἀλωσιν, φάσκων συμβῆναι τότε τὴν κατάληψιν, ἡγίαν νῦξ μὲν ἔην μεσάτα, λαμπρὰ δὲ πέτελλε σελάνα μεσονύκτιος δὲ μόρον τῇ δὲ δόρι φθίνοντος ἀνατέλλει. De reliquis locis, qui ab his discrepant, vide Boeckh. l. l. Verum si quis diligenter haec omnia pensitaverit, non aliter rem expediri posse intelliget, quam a celeberrimo Boeckhio factum est, qui quomodo Dionysius calculum subduxerit, optime demonstravit. Itaque nunc patere existimo, ut breviter rem non amplius dubiam complectar, Dionysii plurimorumque antiquorum judicio captam esse Trojam mensis Thargelionis die XXIII (vel octavo ejusdem mensis φθίνοντος). Primus Thargelionis dies est XIII ante Cal. Jun. sive XX mensis Maji; ita ut XXIII illius mensis dies comparandus sit cum IIII ante Idus Jun. qui est XI Junii mensis dies. Hoc die post vergiliarum ortum matutinum, qui aequaliter initium indicat atque in Munychionis diem XXVII, vel XVII ante Cal. Jun. (i. e. Maji mensis diem XVI) incidit, primum luna circa medianam noctem exorta est. Quum autem Scirophorionis dies primus sit XIII. ante Cal. Jul. sive Junii mensis dies XIX, ac solstitium aestivum ex Metonis observatione accidat V ante Cal. Jul. sive die XXVII Junii mensis h. e. nono Scirophorionis die, sequitur a die Trojae dirutae ad diem solstitii, si uterque veterum more annumeratur, septendecim dierum numerum esse, id quod Dionysius diserte dicit. Denique quum anni finis Scirophori-*

<sup>103)</sup> Dionys. Archaeolog. I, 63. p. 51. ed. Sylburg.

<sup>104)</sup> Vide Boeckh. l. l. p. 329.

<sup>105)</sup> testibus Clemente Strom. I. p. 321. et Euseb. Praep. evang. X, 12.

<sup>106)</sup> Callisth. δευτ. Ἑλλ. ap. Schol. Eurip. Hec. editum a Scalig. Συναγωγῆς p. 376.

onis die XXIX i. e. XVI ante Cal. Aug. vel XVII mensis Julii die fuerit, consequens est, ut post solstitii diem viginti dies ante anni finem superfuisse dicendum sit, ut idem Dionysius affirmat. Atque haec quidem de die sufficiat retulisse. De anno dirutae Trojae duos tantum veterum locos laudabo. Alter est apud Censorinum,<sup>107)</sup> ubi Varro nos docet<sup>108)</sup> ab Ilii excidio ad Olymp. I. annos esse paulo plus quam CCCC, hos autem voluisse nonnullos certius definire: „et quidem, inquit, Sosibius scripsit esse CCCXCV, Eratosthenes autem septem et CCCC, Timaeus CCCCCXVII, Arethes DXIV, et praeterea multi diverse.“ Alter apud Clementem,<sup>109)</sup> ubi a Demophonte post Menestheum, sub quo Troja capta fertur, Atticae rege ad Alexandrum traduntur esse anni 1250: a Troja capta ad redditum Heraclidarum anni vel 120 vel 180 (ubi corrigendum 80), hinc ad Evaenetum Archontem (Olymp 111, 2.) secundum Phaniam anni 715, secundum Ephorum 735, secundum Timaeum et Clitarchum 820, secundum Eratostenem 774. Denique ibidem Duris a Trojae excidio ad Alexandri in Asiam profectionem mille annos atque inde usque ad Evaenetum<sup>110)</sup> Archontem, sub quo Alexander mortuus sit, undecim annos computasse fertur.

Mitto aliorum de hoc argumento sententias, quas vide sis apud Boeckhium l. l. Hi enim duo tantum loci ponendi sunt, posterior, quia eam exhibit sententiam, quam Democriti testimonio convenire arbitror, prior, quia inde alteri aliqua ex parte medela afferri potest. Aliorum autem sententiae nihil nobis profuturae onerarent magis quam ornarent hanc commentationem. Si quae in Clementis et Censorini loco leguntur, attente conferimus, statim intelligimus, quod de Eratosthene apud Clementem

<sup>107)</sup> Varro ap. Censorinum de die natali c. 21.

<sup>108)</sup> sic enim numeros ibi intelligendos esse monet Lydiatus ad Marm. Par. p. 251, quem et Boeckhius l. l. p. 324. sequitur.

<sup>109)</sup> Clem. Strom. I. p. 336, ed Col. (Tom. I. pag. 402, ed. Potter. Lond. 1715 vel pag. 145, ed. Sylburg.) Εἰσὶ δὲ οἱ ἀπὸ Κένοπος μὲν ἐπὶ Ἀλεξανδρὸν τὸν Μακεδόνα συνάγονται ἐπη χίλια ὀπτακόσια εἴκοσι ὄκιδος· ἀπὸ δὲ Αημοφῶντος, χίλια διακόσια πεντήκοντα· καὶ ἀπὸ Τροίας ἀλώσεως ἐπὶ τὴν Ἡρακλειδῶν κάθοδον, ἐπη ἑκατὸν εἴκοσι, ἡ ἑκατὸν δύδοκοντα. ἀπὸ τούτου ἐπὶ Εὐαίρετον ἀρχοντα, ἵψ' οὖν φασιν Ἀλεξανδρὸν εἰς τὴν Ἀσιανὰ διαβῆναι, ὡς μὲν Φανεῖας, ἐπη ἐπτακόσια δεκαπέντε· ὡς δὲ Ἐφερός ἐπτακόσια τριμονάτη πέντε· ὡς δὲ Τίμαιος καὶ Κλείταρχος, δικακόσια εἴκοσι· ὡς δὲ Ἐρατοσθένης, ἐπτακόσια ἑβδομήκοντά τεσσάρα· ὡς δὲ Δοῦρις, ἀπὸ Τροίας ἀλώσεως ἐπὶ τὴν Ἀλεξανδρὸν εἰς Ἀσιανὰ διάβασιν, ἐπη χίλια· ἐπεῦθεν ἐπὶ Εὐαίρετον τὸν Ἀθήνησιν ἀρχοντα, ἵψ' οὖν θρήσκει Ἀλεξανδρὸς ἐπη ταῦτα.

<sup>110)</sup> Potterus recte observat, hunc Archontem Hegesiam fuisse. Erat enim Evaenetus Archon, cum Alexander in Asiam profectus est, ut in praecedentibus rettulit Clemens: Hegesias vero, cum post undecim annos Babylone mortuus est,

dicitur manifesto falsum esse. Nempe numerum, quem Varro apud Censorinum Eratostheni tribuit, rectum esse aliunde satis constat.<sup>111)</sup> Eratosthenes igitur 407 annos a Troja capta ad Olymp. I. numeravit, intervallum, quod est inter utraque tempora, solum spectans; quare annus Troiae captae secundum Eratosthenem est a. 408 ante Ol. I. vel 1184 ante Chr. n. Ad hujus auctoritatem plurimi veterum se applicarunt, ita ut quando ejus temporum Troicorum notatione nihil testatus in antiquorum scriptis est, numerum in Clementis loco temeritatis notam non veriti emendare queamus. Quae de Timaeo ac de Ephoro apud Clementem produntur, pariter clarissimo Boeckhio corrupta videntur, si Censorinus recte rettulerit ac Diodoro<sup>112)</sup> fides sit. Sed in hac tam dubia re nolim cum Boeckhio (quod pace illustrissimi praestantissimique viri dixerim) Censorinum et Diodorum Clementi preferre, praesertim quum nesciamus, utrum numeri, qui apud Censorinum et Diodorum reperiuntur, omnes integri, an in his quoque quidam corrupti sint. Certe Lydiatus non male ex verbis Varonianis collegit, numeros apud Censorinum corruptos esse. Quae quum ita sint, nihil in numeris Timaeo et Ephoro a Clemente assignatis mutandum censeo. Itaque quum de Phania nihil alibi traditum sit, quod numerum a Clemente ei ascriptum vel confirmet vel infirmet, in eo, quem Clemens memorat, numero acquieverim, atque idcirco ne egregiae quidem Boeckhii conjecturae, qua Phanias cum chronographo Pario conciliatur, accesserim. Phanias igitur, si vulgare illud octoginta annorum intervallum inter redditum Heraclidarum et Ilii excidium sumpsit, ex verbis Clementis Trojam annis 354 ante Olymp. I. i. 1130 ante Chr. n. captam esse statuit. De his 1130 annis si 730 deducuntur, reliqui summa 400 annorum est. Quodsi Democritus anno ante Chr. 400 vel Olymp. 95, 1. hume, qui μικροῦ Διαχόσμου titulum habebat, de ordinata mundi compositione librum edidit, unius et sexaginta annorum senex erat. Ea aetate Democritum tali operi, quod ab adulto et subacti judicii homine scribi oportebat, componendo parem fuisse omnes concedent. Jam si forte Democritus eundem excisi Ilii diem, quem plerique antiquorum, verum esse ratus est, ac tempus, quo conscripserit parvum Diacosmum, non diei, quo inchoaverit, sed quo absolverit librum habitatione definitivit, apparef, quoniam Ilium paulo ante solstitionem aestivum eversum esse veteres sibi persuaserunt, fieri posse, ut Democritus illud volumen eodem fere anni tempore, quo Ilium dirutum fingebatur, a se conditum esse hoc testimonio indicave-

---

<sup>111)</sup> Vid. Boeckhium I. 1.

<sup>112)</sup> Diodor. lib. XVI, 76.

rit. Attamen hoc, ne subtilius, quam verius disputasse perhibear, pro certo affirmare atque aliis insuper argumentis defendere non est in animo. Enimvero caput rei illud est, quod in hoc ipso libro, auctore Laertio lib. IX, 41. Democritus testatum reliquerat, se juvenem fuisse eo tempore, quo senex vivebat Anaxagoras, quadraginta annis illo minorem. Quis non videt, philosophum tum, quem haec litteris consignaret, non amplius juvenem, sed aut admodum senem, aut saltem aetate jam proiectum fuisse? Proinde Phaniae nostraeque supputationi, ex qua unius et sexaginta annorum senem eum tum fuisse efficitur, ipse hoc testimonio album videtur adjicere calculum.

*Frid. Guil. Aug. Mullach,*  
Phil. Dr. Art. LL. M.

Ta.